МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ № 22»

П Р И К А З

13 ноября 2023 года                                                                                                                      № 359
г. Барнаул

О порядке организации учебно-

воспитательного процесса в дни

с низкой температурой воздуха

Наличие противоречивых данных о температуре воздуха в средствах массовой информации, связанных с колебаниями воздушных температур на территории города, а также отсутствие  нормирования температуры воздуха вне помещений в действующем санитарном законодательстве, приводит к нарушению единого подхода к организации учебно-воспитательного процесса в учреждениях образования в дни с низкой температурой воздуха.

В целях охраны здоровья обучающихся  в случае плохих погодных условий на основании письма комитета по образованию города Барнаула,
п р и к а з ы в а ю:

1. Осуществлять учебный процесс в гимназии независимо от погодных условий.

2. При низкой посещаемости гимназии в эти дни учителям:

· организовывать индивидуальные или групповые занятия для обучающихся, повторение учебного материала; темы в журналах записывать в соответствии с тематическим планированием;

· использовать возможности дистанционного обучения (через школьный сайт, систему «Сетевой край»);
· не считать пропущенные уроки из-за погодных условий пропусками по неуважительной причине.
3. Утвердить следующий алгоритм работы гимназии в период низкого температурного режима:

· дежурный администратор (куратор смены) и дежурный учитель осуществляют прием детей, пришедших в гимназию. По мере прихода классных руководителей и учителей-предметников к первому уроку данной смены, они присоединяются к приему детей;

· в случае, если родители не сообщили о своем решении не отпускать детей на уроки, а ребенок в гимназии отсутствует, классный руководитель обязан связаться с родителями, выяснить отправлен ли ребенок в гимназию и лично доложить об этом дежурному администратору.

         В период сильных морозов классные руководители обязаны быть в гимназии к началу первого урока независимо от расписания учебных занятий и наличия методического дня;

· по окончании занятий учащиеся начальных классов передаются на руки родителям, а в случае их неявки сопровождаются до дома классными руководителями. Классный руководитель (учитель-предметник) находится в гимназии, пока не передан родителям последний ребенок;

· контроль за приёмом детей и их сопровождением домой осуществляет дежурный администратор (куратор смены).

4. Классным руководителям 1-11 классов:

· проводить ежедневный мониторинг явки учащихся, лично докладывая заместителям директора о посещаемости (1 смена – Т.Б. Трунова, 2 смена – В.В. Козлова, начальные классы – И.В. Зайцева);

· обратить особое внимание на посещаемость занятий учащимися из семей, находящихся в социально-опасном положении, и организацию индивидуальной работы с  родителями;
· довести до сведения родителей (законных представителей) обучающихся информацию об их праве и ответственности самостоятельно принимать решение о посещении гимназии своим ребенком в период сильных морозов, независимо от возраста обучающегося, сообщив о своем решении классному руководителю в день неявки по телефону, а затем представив письменное заявление.

5. Утвердить порядок информирования родителей (законных представителей) обучающихся и учащихся об организации учебного процесса в дни с низкой температурой воздуха:

1) классным руководителям ознакомить родителей с данным приказом на родительских собраниях под подпись 21-22.11.2023.

2) классным руководителям ознакомить учащихся с данным приказом на классных часах до 26 ноября, сделав соответствующую запись в журналах инструктажей, поместить соответствующую памятку в дневники учащихся или в рабочих тетрадях, направить в родительские чаты (памятка прилагается);

3) заместителю директора Козловой В.В., учителю информатики Пустошилову С.Г. поместить соответствующую информацию на стенде «Родителям и учащимся», сайте гимназии и в разделе «Объявления» «Сетевого края».

6. Ознакомить с содержанием данного приказа под подпись всех работников гимназии на совещании 14.11.2023 (отв. Зайцева И.В., Трунова Т.Б., Козлова В.В.).
7. Право контроля за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор гимназии                                                                                                             А.В. Громов